
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 186  DEL  21-12-2020

Reg. generale n. 900 del 21-12-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO IMPIANTO SPORTIVO CAPOLUOGO ATTRAVERSO
LA REALIZZAZIONE DI NUOVI SPOGLIATOI. APPROVAZIONE
NUOVO QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 84 in data 16/10/2019 è stato approvato il-
progetto esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione ed efficientamento energetico
impianto sportivo Capoluogo attraverso la realizzazione di nuovi spogliatoi”, redatto
dall’Ing. Francesco Losego e dal Geol. Piero Farabollini, ciascuno per le proprie
competenze, comportante una spesa complessiva di € 680.000,00, ripartito in €
559.833,32 per lavori a base di gara (di cui € 549.334,56 soggetti a ribasso ed €
10.498,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 120.166,68 per
somme a disposizione;
con determinazione del servizio C.U.C. Unione Montana Potenza Esino Musone n.-
69/301 del 23/09/2020 i lavori sono stati aggiudicati all’R.T.I. VIRGILI s.a.s. di
Virgili Gianni & C. di Treia/TERMOTECNICA SALVATORI di Salvatori Mariano e
C. s.a.s., con il quale, in data 9/12/2020, è stato stipulato il contratto d’appalto rep.
2.789 per l’importo contrattuale di € 509.129,74, di cui per lavori € 498.630,98 e per
oneri per la sicurezza € 10.498,76;
con proprio atto di liquidazione n. 152/655 del 30/10/2020 venivano liquidati gli-
oneri di gara a favore della C.U.C. Unione Montana Potenza Esino Musone e dei
componenti la commissione, pari a complessivi € 2.788,17;
con propria determinazione n. 157/788 del 18/11/2020 veniva disposta la dismissione-
della struttura metallica ubicata nel luogo di esecuzione dei lavori senza oneri per
l’Amministrazione, quantunque tale azione fosse già ipotizzata come costo nel
quadro economico di progetto (voce “eliminazione opere interferenti” nelle somme a
disposizione);
con propria determinazione n. 185/883 del 16/12/2020 si procedeva alla nomina del-
collaudatore statico ed alla quantificazione del relativo compenso ammontante, al
lordo di ogni onere, ad € 2.090,70;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 186 del 21-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO, in conseguenza dell’adozione dei citati atti, dover procedere
all’approvazione del nuovo quadro tecnico economico;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE, in conseguenza dell’adozione degli atti citati in premessa, il nuovo2.
quadro tecnico economico dei lavori di “Riqualificazione ed efficientamento
energetico impianto sportivo Capoluogo attraverso la realizzazione di nuovi
spogliatoi”, nell’immutato importo complessivo di € 680.000,00 e strutturato come
segue:

QUADRO ECONOMICO

a) IMPORTO DEI LAVORI

a1) Importo lavorazioni € 498.630,98

a2) Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi €   10.498,76

TOTALE LAVORI € 509.129,74 € 509.129,74

b)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE

b1) IVA 10% SUI LAVORI €    50.912,97

b2) SPESE TECNICHE €    35.731,78

b3) C.N.P. 4% SU SPESE TECNICHE €     1.429,27

b4) IVA 22% SU SPESE TECNICHE E C.N.P. €     8.175,43

b5)
ELIMINAZIONE OPERE INTERFERENTI
(IVA COMPR.)

€            0,00

b6)
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE
(20% DEL 2% SUI LAVORI (ART. 113
D.LGS. N. 50/2016)

€     2.239,33

b7)
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE
(70% DEL 1,6% SUI LAVORI (ART. 113
D.LGS. N. 50/2016)

€     6.270,13

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 186 del 21-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



b8)
ONERI DI GARA (C.U.C. E
COMMISSIONE DI GARA)

€     2.788,17

b9)
ALLACCI PUBBLICI SERVIZI (IVA
COMPR.)

€     2.000,00

b10)
COLLAUDO OPERE STRUTTURALI
(COMPRESI ONERI.)

€     2.090,70

b11)
CONTRIBUTO ANAC STAZIONE
APPALTANTE

€            0,00

b12) IMPREVISTI (IVA COMPRESA) €     3.458,54

b13)
ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA (IVA
COMPRESA)

€   55.773,94

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE

€ 170.870,26€ 170.870,26

c) COSTO TOTALE € 680.000,00

di DARE ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento è garantita dall’impegno3.
n. 429/2020, assunto sul capitolo 261310 con propria determinazione n. 80/384 del
17/06/2020;

di DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è il Geom. Giampaolo
Acciarresi, Istruttore direttivo del 3° Settore;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,6.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 186 del 21-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
20-01-2021

Treia, 05-01-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 05-01-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 186 del 21-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


